
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _1_ din  04   ianuarie    2013 

privind  darea in folosința gratuita a  bunurilor  imobile si terenului aferent a 
 Dispensarului Medical in care  funcţionează  cabinete medicale , aflate in  proprietatea privata a  

comunei Dragomirești , judeţul Vaslui – către - CMI Toma Med Srl 
 

  Consiliul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui  , 
 Având in vedere expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea  închirierii   bunurilor 
imobile si terenului aferent  Dispensarului medical din satul Dragomirești , aflate in proprietate privata a 
comunei  in care funcţionează  cabinete medicale infinitate  potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 124/1998 
privind  organizarea si funcţionarea cabinetelor medicale, aprobata cu modificări si completări prin Legea 
nr. 629/2001 , republicata, cu completări ulterioare  ; 
 In conformitate cu prevederile art. 14  alin.(2) din Ordonanţa  Guvernului nr. 124/1998 privind  
organizarea si funcţionarea cabinetelor medicale, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 
629/2001 , republicata, cu completări ulterioare;  
 Ținând cont de prevederile  art. 1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului României nr. 884/ 2004  privind 
concesionarea unor spatii cu destinaţia de cabinete medicale ; 
 In temeiul prevederilor  art. 38 , alin. (10 si alin.(2) lit. „f”, art. 46 alin.(1) si alin.(2) , art.121 , art. 
123 alin.(1) si alin.(2)  si art. 125 ,alin.(1)   din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala cu 
modificările si completările ulterioare ;  

H O T A R A S T E  : 
 

 Art. 1 . Se aproba darea in folosința gratuita a bunurile imobile , aflate in proprietatea privata a 
comunei , in care funcţionează cabinete medicale  infinitate potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 124/1998 
privind organizarea si funcţionarea  cabinetelor medicale , aprobata cu modificări si completări prin Legea 
nr. 629/2001 , republicata ,cu completările ulterioare .  
 Art. 2. Terenul si constuctiile  Dispensarului Uman  in care funcţionează cabinete medicale se dau 

in folosința gratuita  Cabinet Medical Individual Toma Med srl prin contract de comodat  , acestea fiind  
înscrise in domeniul privat al comunei cu  elementele de identificare inscrise in anexa 1 care face parte 

integranta din prezenta hotărâre :  
 Art. 3.Darea in folosința gratuita a  imobilului  in care funcţionează  cabinete medicale  se face fara 
licitatie publica prin contract de comodat   pe o perioada de 4 ani ,  iar spaţiul concesionat  va fi utilizat 
doar in scopul desfasurarii  de activitati medicale . 
 Art. 4.(1) Se aproba ca in spatiul dat in folosinta gratuita sa se infiinteze centru de permanenta . 

  (2) Pentru buna functionare a spatiului destinat asistentei medicale se aproba alocarea anuala 
a unei cantitati de 20 mc de lemne de foc , sumele necesare urmand a fi trecute in bugetul local .  

 Art. 5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se insarcineaza  Primarul comunei  si biroul 
contabilitate din cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui . 

Dragomirești , Data : 04.01.2013 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  
       Consilier  Baisan Vasilica                                                                         Contrasemnează ,                                                                                                                                         

                                                                                                             Secretar al comunei Dragomirești, 

                                                                                                                          Stoinea Geani Nonel  
 
 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 13 voturi pentru , 0 voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 13 prezenți .  

 



 
 
 
 
 
ROMANIA                                                                                                                   Anexa 1  
JUDETUL VASLUI                                                                                              la H.C.L. 1/2013 
COMUNA DRAGOMIRESTI  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

Elemente de identificare  
 

a  bunurilor  imobile si terenului aferent a Dispensarului Medical 

in care  funcţionează  cabinete medicale  aflate in  proprietatea privata a 

comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 
 
 

• suprafaţa teren 2500 mp ,  

• număr tarla -39 ,  

• număr parcela – 729/1 ,  

•  nr. copr. 1 ,  

• suprafaţa construita – 108  mp  ,   

• număr nivel – P+1 , 

• structura de rezistenta – B , 

• fundaţii B , 

•  pereţi CP ,  

• acoperiş , TB,  

• dotări edilitare – instalaţie electrica , canalizare ,instalaţie încălzire .  

• Anexe : 3 corpuri .  

• Adresa imobilului : sat Dragomirești , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui .  

• Vecinatati : N- Disponibil Primărie , E- DE 144 , S- DN 2F , V- Varnacea  Vasile . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


